
ÕUNA- JA PLOOMIPUU SEEMIKALUSTE KOKKU-
KASVAMISEST JA SOBIVUSEST SORTIDEGA

J. PALK

Kohalikel vastupidavatel ja sortidega sobivatel pookealustel on suur tähtsus
kõrge toodanguga viljapuude kasvatamisel. Seda arvesse võttes teeb Eesti Maavilje-
luse Instituudi puuviljanduse osakond Polli katsebaasis 1945. aastast alates viljapuu-
aluste selektsiooni. Selektsiooniks kasutatakse esijoones kohalikku materjali. Uuri-
takse ka mujal, peamiselt karmimais tingimustes kasvanud viljapuualuseid.

Kõige silmapaistvamat edu on saavutatud õuna- ja ploomipuu seemikaluste
selekteerimisel. On rajatud S õunapuu- ja 4 ploomipuualuste katseaeda 20 ha suu-
rusel pindalal 4700 puuga. Õunapuudest uuritakse 9 sorti 15—23 pookealusel ja ploo-
mipuudest 6—B sorti 7—9 pookealusel. Vähemtuntud pookealustel uuritakse rohkem
sorte. Uurimistöö jätkub.

Käesolevas artiklis antakse lühike ülevaade sellest tööst, mis on tehtud õuna- ja
ploomipuu seemikaluste ning sortide omavahelise sobivuse ja kokkukasvamise
uurimisel.

Viljapuualuse kokkukasvamisest ja sobivusest poogendiga

Majanduslikust seisukohast on väärtuslikud need viljapuud, mille pookealus ja
poogend teineteisega sobivad ja hästi kokku kasvavad. Hästi kokkukasvamise all
mõistetakse pookealuse ja poogendi püsivat ning tugevat anatoomilist liitumist,
füsioloogilise sobivuse all kõigi eluprotsesside normaalset kulgemist pookealuses
ja poogendis. Kokkukasvamine on üks sobivuse nähte.

Et pookekomponentide hea või halb kokkukasvamine ja sobivus ei eksisteeri
alati koos ja et kokkukasvamise ning sobivuse tunnused ja tagajärjed on sageli eri-
nevad, käsitletakse kumbagi käesolevas töös eraldi.

Pookimise teel kokkuliidetavad viljapuusordid ja -alused on oma omaduste poo-
lest erisugused. Seetõttu on ka nende kokkukasvamine ja sobivus erinevad ühte-
del parem, teistel halvem. Viljapuualuste kokkukasvamine ja sobivus sortidega ole-
nevad veel aluse ja sordi vastastikusest kohanemisest. Mitšuurinlik bioloogia väidab,
et poogitud sort jätkab oma arenemist sellelt etapilt, milleni oli jõudnud emapuu
arenemine. Seega on sort suhteliselt konstantne ja kohaneb pookealusega ainult nii-
võrd, kuivõrd seda võimaldab sordi olemasolu kestel konstantseks kujunenud oma-
duste ja tunnuste pärilikkus.

Pookealuseid on oma olemuselt nii generatiivseid kui ka vegetatiivseid; rohkem
kasutatakse esimesi. Generatiivsed pookealused on enamikus hübriidse tekkega,
varieeruvate välistunnuste ja vähem kindlakskujunenud omadustega; vegetatiivsed
pookealused seevastu on ühtlasemate omadustega. Ema- ja isapoolse pärilikkuse ning
oma nooruse tõttu on generatiivsed pookealused (peamiselt kultuur- ja poolkultuur-
sortide seemikud) kohanemisvõimelisemad, võrreldes vegetatiivselt paljundatud pooke-
alustega. Kogemused näitavad, et pookealuse ja poogendi lähedane sugulus ei ole
alati hästi kokkukasvamise ja sobivuse ning elujõulise ja saagika viljapuu kujune-
mise tagatiseks. Selle (kohta toovad näiteid ka Metlitski [4 ] ja Stepanov f6 ]. Samuti
tuli Polli katsebaasis ette juhtumeid, ikus bioloogiliselt väga lähedaste pookekompo-
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nentide kokkukasvamine või sobivus oli halb. Näiteks ei sobi ega kasva kokku ploo-
mipuusort 'Wilhelmine Späth' oma seemikutega.

Praegu puuduvad laboratoorsed meetodid, millega võiks kindlaks määrata vilja-
puualuste ja -sortide kokkukasvamist ja sobivust juba enne pookimist. S'eda on või-
malik välja selgitada üksnes välikatsetes ja nimelt pookekomponentide kooskasva-
misel ilmnevate mitmesuguste välisnähtude järgi.

Pookekomponentide halvasti kokkukasvamise ja sobimatuse tunnuseid

Viljapuusordi ja -aluse halb kokkukasvamine ning sobimatus selguvad puukoolis
või aias mitmesuguste välistunnuste põhjal. Nendest peamisteks on sordi lahtimur-
dumine pookealuselt, aluse peenemaksjäämine poogendist ja puu kängumine, pooki-
miskoha jämenemine, koorelõhed pookimiskohal, pookealuse lõikehaavu halb kinni-
kasvamine, juurekaela kõdunemine, võrsete kasvamise varajasem lõppemine nor-
maalajast, lehtede heledam värvus, varajasem kolletamine ja varisemine. Sobimatus
ilmneb algul ühe pookekomponendi enamasti aluse Ikängumises. Hiljem kängub
puu tervikuna. Halb kokkukasvamine ja sobimatus võivad esineda koos või eraldi.
Rohkem esineb sobimatust. Halva kokkukasvamise või sobimatuse välised tunnused
ei esine alati kõik korraga, vaid ühe pookekombinatsiooni puhul ilmneb teravamini
ühtede, teiste puhul teiste tunnuste rühm. Need tunnused kerkivad vähema teravu-
sega siis esile, kui pookekomponentide kokkukasvamine ja sobivus pole just kõige
halvemad.

Halva kokkukasvamise ja sobimatuse tunnuseid ilmneb juba noortel puudel puu-
koolis kasvades. Sageli kohtab neid ka aias vanematel puudel kas kasvutingimuste
(näit. agrotehnika) halvenemise, suure saagi või mõnel muul puhul. Polli katsebaasis
keskmise agrofooniga aias ilmnes mõningaid sobimatuse ja halvasti kokkukasvamise
juhtumeid alles esimestel massilise viljakandmise aastatel, nimelt ploomilehise õuna-
puu (Maius prunifplia (Willd.) Borkh.) ja siberi mariõunapuu (Maius Pallasiana

Foto 1. Pookealus poogendist pee
nem ja kängub. Ploomisort 'Alt-
hanni renkiood' liivakirsipuu

alusel,

Juzepcz) vormide seemikutele poogitud õuna-
puude, liivakirsipuu ( Cerasus Besseyi (Bail)
Lanell) ja laukapuu (Prunus spinosa L.) see-
mikutele poogitud ploomipuude ning kohaliku
metsiku hapukirsipuu ( Cerasus vulgaris Miil.)
vormide seemikutele poogitud hapukirsipuude
juures. See näitab, et pookealuse ja poogendi
kokkukasvamise ja sobivuse üle saab otsustada
mõnikord alles kandeikka jõudnud puude juu-
res.

Pookekomponentide kokkukasvamise ja sobi-
vuse hindamisel tuleb lähtuda viljapuude seemi-
kutest [ 6 ]. Nendel on juurekael tüvest jämedam.
Normaalseteks, tuleb pidada neid tugeva kasvuga
alustele poogitud viljapuid, millel alus ja sort on
peaaegu ühe jämedused või alus on sordist jäme-
dam ja koor pookimiskohal lõhedeta, enam-
vähem sile ning puu viljakas ja täiesti elujõu-
line. Kõige rohkem areneb niisuguseid viljapuid
siis, kui sort poogitakse aluseks sobivale kul-
tuur- või poolkultuursordile või mõne metsiku
viljapuuliigi seemikule.

Kasutades pookealuseks metsikute viljapuu-
liikide vormide seemikuid, esineb halba kokku-
kasvamist ja sobimatust sordiga rohkem. Parema

ülevaate saamiseks võib need juhud yäUstun-
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nuste järgi jagada kolme rühma (esitatakse allpool), kusjuures tuleb silmas pidada
seda, et üksikute rühmade vahel esineb palju üleminekuvorme, samuti nagu hästi ja
halvasti kokkukasvavate ning sobivate puude vahelgi.

1. rühm. Pookealus on poogendist peenem ja kängub (foto 1). Varsti kängub puu
tervikuna ja nõrga juurekava tõttu vajub kergesti viltu. Poogend on kokkukasvamis-
koha lähedal sagedasti jämenenud.

Need puud jagunevad kahte alarühma;

a) puud, mille koor pookimiskohal on normaalne (foto 1). Läbilõikel on kokku-
kasvämiskoht vähe märgatav. Puud känguvad, kuid pookimiskohalt lahti ei murdu.
Pookekomponentide kokkukasvamine on küllalt tugev, kuid sobivus halb. Mõni puu
hävib tugevas tuules selle tõttu, et peenike pookealus murdub.

b) puud, mille koor on pookimiskohal korbastunud ja lõhenenud (foto 2). Läbilõi-
kel on kokkukasvamiskoht selgesti näha. Pookekomiponentide vahel esineb mõnikord
tühikuid. Neil puudel murdub poogend nõrga kokkukasvamise tõttu sagedasti pooke-
aluselt lahti (foto 3).

Foto 2. Pookealus poo-
gendist peenem; pooki-
miskohal põigiti sügav
koorelõhe; kokkukasva-
mine nõrk. Ploomipuu-
sort 'Varajane sinine'
('Tsaar') liivakirsipuu-
alusel.

Foto 3. Poogend pookealuselt lahti murdunud
Ploomipuusort 'Emma Leppermann' laukapuu-

alusel.

On olemas ka seesuguseid poogendist peenema pookealusega puid, mis kinnitu-
v tugevasti mulda, kasvavad suureks ja elavad vanaks ning kannavad normaal-
selt vilja. Arvatavasti on siin tegemist hästi kokkukasvavate ja sobivate, kuid kasvu-tugevuse ja kasvukiiruse ipoolest erinevate ning teineteise kasvu vähem mõjutavate
pookekomponentidega.

Esineb üksikuid viljapuid, mille pookealus on poogendist ainult välhe peenem,
kasv normaalne ja pookimiskoht ainult vähe jämenenud, kuid nad murduvad poo-
kimiskohalt ootamatult lahti veel vanemas easki, peamiselt tugeva tuulega. Selliseid
halbu pookekpmbinatsioone on väliste nähtuste järgi suhteliselt raske välja selgitada.
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2. rühm. Pookealus ja poogend on enam-vähem võrdse läbimõõduga. Esimese
kooskasvamisaasta jooksul puukoolis nende pookimiskoht jämeneb. Jämenenud koha
koor varem või hiljem korbastub, tekivad lõhed (foto 4); kokkukasvamine on halb.
Läbilõikel on poogendi ja pookealuse kokkukasvamiskoht selgesti näha. Nende vahel
esineb mõnikord tühikuid. Nooremas eas kasvab enamik niisuguseid puid suhteliselt
hästi. Hiljem, kui koorelõhed pookimiskohal on välja arenenud, murdub tugeva tuule
puhul poogend osal puudel pookealuselt lahti. Need puud vajuvad harvemini viltu ja
känguvad mõõdukamalt kui esimese rühma puud.

Foto 4. Esimesel kooskasvamisaastal
pookekomponentide kokkukasvamis-
kohal tekkinud jämenemine (a); hiljem
koor korbastub ja lõheneb (b); pooke-
alus ja poogend enam-vähem ühejäme-
dused. Hapukirsipuusort 'Punane vilja-

kas' kohaliku hapukirsipuu alusel.

Foto 5. Poogend pookealusest palju
peenem ja kängub; pookealuse juu-
rekaelal rohkesti võsundeid. Ussuuri
pirni valitud seemik hariliku pirni-

puu alusel.

3. rühm. Poogend on pookealusest peenem ja kängub. Niisugused puud jäävad
elujõulistest puudest palju väiksemaks. Pookealus ajab juurekaelast või juurtelt
palju võsundeid (foto 5). Läbilõikel on pookealuse ja poogendi kokkukasvamiskoht
vähemärgatav. Poökimiskohal koorelõhesid tavaliselt ei esine. Pookekomponentide
kokkukasvamine on hea, sobivus aga halb. Katsetes esines taolisi puid suhteliselt
harva.

Esimese ja teise rühma känguvaid, halvasti kokkukasvavate pookekomponenti-
dega viljapuid esineb küllalt sagedasti. Nende pookekomponentide väljaselgitamisele
tuleb pöörata tõsist tähelepanu ja selliseid kombinatsioone edaspidi vältida.

Pookekomponentide jämeduse ebaühtluse põhjusi

Puuviljakasvatajad arvavad sageli, et pookekomponentide jämeduse ebaühtlus on
tingitud ainult nende erinevast kasvutugevusest ja kasvukiirusest.

Polli katsebaasis korraldatud kahe katse tulemuste põhjal võib järeldada, et
kõhetuvad peenikese pookealusega viljapuud kujunevad peamiselt sel juhul, kui
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poogend on pookealusele sobimatu. Esimeses katses poogiti vegetatiivselt paljundatud
liivakirsipuu ühele võrsikule kaks sorti: 'Althanni renklood' ja aprikoosipuu valitud
seemik. Esimene neist sobis pookealusega halvasti, teine hästi. Hästi sobiv sort poo-
giti halvasti sobivast vähe kõrgemale. Teisele võrsikule poogiti hästi kokkukasvav,
kuid halvasti sobiv 'Althanni renklood'. Kolmandale võrsikule poogiti aasta pärast
aprikoosipuu valitud seemik, mis nii kokkukasvamise kui ka sobivuse poolest osu-
tus heaks. Viienda aasta sügisel oli kahe sordiga ('Althanni renkloodi' ja aprikoosi-
puu valitud seemikuga) poogitud puul pookealuse läbimõõt 5,6 cm ja kasv ning seisu-
kindlus head. Pookealusega hästi kokkukasvava, kuid halvasti sobiva 'Althanni renk-
loodiga' poogitud puul oli pookealuse läbimõõt 2,0 cm, kasv nõrk ja seisukindlus
halb. Hästi kokkukasvava ning sobiva aprikoosipuu valitud seemikuga poogitud puul
oli pookealuse läbimõõt 4,3 cm, kasv ja seisukindlus head. Nende puude võrdlemisel
selgus, et pookealuse läbimõõt oli kahe sordiga poogitud puul kõige suurem.

Foto 6. Poogendite erineva sobivuse mõju vegeta-
tiivse aluse kasvule, а halvasti sobiva sordiga
poogitud 5-aastase puu pookimiskoha läbilõige, b
pookealusega hästi kokkukasvavate, kuid erinevalt
sobivate sortidega poogitud 5-aastase puu pooki-
miskoha läbilõige; halvasti sobiva sordi mõjul on
pookealuse jämeduse juurdekasv väike (vasak-
poolne osa). Kahe sordiga poogitud puul (b) on
vasakpoolseks poogendiks ploomipuusort 'Althanni
renklood', parempoolseks poogendiks aprikoosipuu
valitud seemik ja pookealuseks liivakirsipuu võr-
sik. Ühe sordiga poogitud puul (a) on poogendiks
ploomipuusort 'Althanni renklood' ja aluseks liiva-

kirsipuu võrsik.

Viienda aasta sügisel juu-
riti puud üles ja tehti neil
pookimiskohast pikiläbilõik,
kusjuures halvasti sobiva sor-
diga puu juures selgus, et poo-
kealuse aastaringid olid poo-
gendi omadest palju kitsamad
(foto 6, a). Hästi sobiva sordiga
poogitud puul olid need pea-
aegu võrdsed. Kahe sordiga
poogitud puul olid pookealuse
aastaringid hästi kokkukasva-
va ning sobiva sordi poolel
palju laiemad kui hästi kokku-
kasvava ja halvasti sobiva sor-
di poolel (foto 6, b). Et aasta-
ringide laius sõltub kasvutin-
gimustest (toitumisest), võivad
erinevused selles ühe pooke-
aluse eri pooltel või kahe eri-
nevalt sobiva sordi puhul olla
tingitud ainult pookealusele
erinevalt sobivatest poogendi-
test.

Teises katses poogiti lii-
vakirsipuu ja siberi mariõuna-
puu alusele kummalegi kaks
erinevalt sobivat sorti: liiva-
kirsipuule 'EmmaLeppermann'
(sobiv sort) ja 'Althanni renk-
lood' (sobimatu sort), siberi
mariõunapuule 'Sügisjoonik'
(sobiv sort) ja 'Liivi sibulõun'
(sobimatu sort). Halvasti sobiv

sort poogiti hästi sobivast umbes 5 cm kõrgemale. Nelja aasta pärast oli see pooke-
aluse osa, /mis asus halvasti ja hästi sobiva sordi vahel, ploomipuudel V 2 ja õuna-
puudel % võrra peenem kui hästi sobivast sordist allpool. Ülemine, s. o. halvasti
sobiv sort, vaatamata parematele toitumistingimustele, kasvas halvasti.

Nende katsete tulemuste põhjal võib järeldada, et kõhetuvate, poogendist pee-
nema pookealusega viljapuude kujunemise põhjuseks ei ole pookekomponentide eri-
nev kasvutugevus ja kasvukiirus, vaid pookealusega halvasti sobiv poogend.

Kui poogendist peenema pookealusega, känguvate viljapuude pookimiskohta
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mullata, kasvatab poogend hea juurdumise puhul
veel omad juured, rnis on lisaks pookealuse juur-
tele (foto 7). Juurdumine toimub kiiremini, kui poo-
gendi ja pookealuse omavahelisele halvale sobivu-
sele kaasub veel nende halb kokkukasvamine.

Kängunud poogendiga puud, millel on sordist
jämedam pookealus, annavad juurtelt või juurekae-
lalt võsundeid, püüdes vabaneda sordist ja kasva-
tada oma võra. Tuleb silmas pidada, et ka poogendi
vigastamine külma, näriliste jne. poolt ning pooke-
alusega hästi kokkukasvav ja sobiv, kuid sellest
palju nõrgema kasvuga sort võivad esialgu põhjus-
tada rohket võsundite tekkimist pookealuse juurtel
ja juurekaelal.

Sordi püüdest kasvatada omad juured ja pooke-
aluse tungist kujundada oma võra võib järeldada, et
pookekomponentides, vaatamata kooskasvamisele,
valitsevad sügavad vastuolud. Neid ei suudeta koha-
nemise teel küllaldaselt ületada ja selle tagajärjel
kujuneb väheväärtuslik, elujõuetu viljapuu.

Foto 7. Pookealuse ja poogendi sobivus pole
hea: poogend moodustab omad juured ja püüab
loobuda alusest. Hapukirsipuu 'SäilisveikseT

kohaliku metsiku hapukirsipuu alusel.

Pookekomponentide! kokkukasvamise ja sobivuse määramise
kiiremast meetodist

Polli katsebaasis korraldatud esimesed katsed näitasid, et pookekomponentide
kokkukasvamist ja sobivust saab küllalt kiiresti välja selgitada, kui pookimise teel
moodustatavas viljapuus anda pookealusele tavalisest suurem osatähtsus, s. o. pookida
sort 3—4-aastase, seemikaluste paljundamiseks valitud emapuu võraokstele ja
lasta tal keskpärasel agrofoonil kasvada seal koos pookealuse okstega.

Kui poogendi oksad kasvavad aluse okstega enam-vähem võrdselt või nendest
paremini, kui kokkukasvamiskohal ei esine jämenemist, koorelõhesid ega korpa, kui
lehed on lopsakad ja tumerohelised ning kui pookealuse lõikehaav paraneb hästi,
siis võib sorti pookida selle aluse võrasse, tüvele ja seemikute juurekaelale.

Kui poogendi okste kasv on pookealuse okste kasvust palju nõrgem, kui lehed
jäävad väikseks ja on sageli heleda värvusega, kui viljakandmine algab vara ja koos
sellega jääb puu vegetatiivne kasv väga nõrgaks ning ilmneb kängumist, kui pooke-
aluse lõikehaav ei kasva hästi kinni (foto 8 a, b), kuid pookimiskoht on normaalne ja
sileda koorega ja kokkukasvamine on tugev, siis kärbitakse pookealuse oksi või
lõigatakse need täiesti maha. Kui poogendi oksad kasvavad pärast seda hästi ja
pookealuse lõikehaav kattub haavakoega kiiremini, siis võib sorti paljundada selle
aluse seemikute juurekaelale pookimise teel.

Kui aga poogendi kasv ka pärast pookealuse okste kärpimist või lõikamist on
nõrk, tema lehed endiselt väiksed ja heleda värvusega ning kui pookealuse lõike-
haav ei kattu haavakoega, siis pole soovitav sorti pookida selle aluse seemikute juu-
rekaelale,
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Foto 8. Pookealuse ja poogendi sobivus; а seemik-
r luste paljundamiseks valitud emapuu võras kasva-
nud hästi sobiva õunapuusordi 'Sügisjoonik' (viljadeta)
ja halvasti sobiva õunapuusordi 'Antoonovka' (viljadega)
3-aastane oks. b pookealuse emapuu võras kasvanud
hästi sobiva õunapuusordi 'Sügisjoonik' (vasakul) puhul
on pookealuse lõikehaav kinni kasvanud; halvasti sobiva
sordi 'Antoonovka" (paremal) puhul on pookealuse lõike-

haav kinni kasvamata.

Mõnikord kasvavad poogendi oksad pookealuse okstest tugevamad, kuid sellele
vaatamata on pookealusega halvasti kokku kasvanud. Sel puhul tuleb sordi pooki-
misest antud alusele samuti loobuda.

Vaatlused näitavad, et sordi pookimisega aluse võrasse saab nende kokkukasva-
mist ja sobivust kindlaks määrata enamikus 2—5 aasta jooksul. Oluline seejuures on
sobivuse astme väljaselgitamine, mis sordi pookimisel aluse juurekaelale nõuab
mõnikord suhteliselt pikka aega.

Eestis tähtsamate õunapuu- ja ploomipuusortide kokkukasvamisest ning sobivusest
mitmesuguste seemikalustega

Polli katsebaasis on laialdastes katsetes pikemat aega (alates 1945. aastast) uuri-
tud mitmesuguste õunapuu- ja ploomipuusortide ning pookealuste kokkukasvamist ja
sobivust.

Peamist tähelepanu pöörati seemikalustele, mida kasutatakse praegu puukooli-
des viljapuualustena laialdaselt. Poogendina olid katses: õunapuudest 'Antoo-
novka', 'Liivi sibulõun', 'Tartu roosõun', 'Paide taliõun', 'Sügisjoonik', 'Liivi kuld-
renett', 'Pärnu tuviõun', 'Borovinka' ja 'Valge klaarõun'; ploomipuudest
Liivi kollane munaploom', 'Varajane sinine', ('Tsaar'), 'Emma Lepperraann', 'Edin-
burghi ploom', 'Wilhelmine Späth' ja 'Viktooria', millele hiljem lisandusid veel 'Tartu
punane ploom' ja 'Tartu kaunitar'. Mõnel vähem kasutatud pookealusel katsetati
suurema arvu sortidega.

Ülalloetletud sordid kasvasid kokku ja sobisid suhteliselt hästi õunapuu kultuur-
sortide ('Aniis', 'Antoonovka', 'Borovinka', 'Sügisjoonik', 'Leedu pepin') ja pool-
kultuursortide ('Niidu punane', 'Annuse punane', 'Põllumäe pirnikujuline' jne.)
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seemikalustega, samuti ka ploomipuu kultuursortide ('Liivi kollane munaploom') ja
poolkultuursortide ('Hiiu sinine' (suureviljaline kreek), 'Pärnu sinine') seemikalus-
tega. Erandiks selles suhtes oli ploomipuusort 'Wilhelmine Späth' (vrd. lk. 56).

Eespool nimetatud õunapuusordid kasvasid kokku ja sobisid hästi ka enamiku
katsetatavate metsõunapuude (Maius süvestris Miil.) seemikutega (Saaremaa mets-
õunapuu nr. 15, Oti ja Veski metsõunapuu). Üksikute metsõunapuude mõnede see-
mikutega ei sobinud kohapealsed renetisordilised õunapuud 'Liivi sibulõun' ja 'Lävi
kuldrenett' ning ühel juhul ka 'Pärnu tuviõun'.

Ploomilehise õunapuu kolme vormi ja siberi mariõunapuu kaheksa vormi seemi-
kutega kasvasid kokku ja sobisid 'Sügisjoonik' ning 'Tartu roosõun'. Siberi mari-
õunapuu kolme vormi paljude seemikutega olid 'Tartu roosõuna' ja sama õunapuu
kahe vormi osa seemikutega 'S’ügis jooniku' sobivus ning mõnel juhul ka kokkukas-
vamine ebarahuldavad. Nimetatud pookealustel kasvasid 'Tartu roosõun' ja 'Sügis-
joonik' nõrgasti, kuid kandsid värvirikkaid vilju. Osa puid hävines aias pookealuselt
lahtimurdumise tõttu. Ploomilehise õunapuu ja siberi mariõunapuu enamiku vormide
seemikutega kasvasid kokku ja sobisid veel 'Cortland', 'Safran-pepin' ja 'Belflöör-
kitaika'.

'Valgel klaarõunaT, 'Pärnu tuviõunal', 'AntoonovkaT ja 'BorovinkaT oli peami-
selt sobivus, harva kokkukasvamine, enamiku ploomilehise ja siberi mariõunapuu
vormide seemikutega tunduvalt halvem kui 'Sügisjoonikul' ja 'Tartu roosõunaT ning
teistel ülalnimetatud sortidel. Ainult üksikute puude seemikutega kasvasid kõnes-
olevad sordid kokku ja sobisid rahuldavalt.

'Liivi sibulõuna', 'Liivi kuldreneti' ja 'Paide taliõuna' kokkukasvamist ja sobi-
vust uuriti ploomilehise õunapuu kuue vormi ja siberi mariõunapuu neljateistkümne
vormi seemikutel. Need sordid kasvasid kokku ja sobisid esialgu rahuldavalt ainult
ploomilehise õunapuu ühe vormi ja siberi mariõunapuu ühe vormi enamiku seemi-
kutega, kuid hiljem halvenesid kokkukasvamine ja sobivus ka nendega. Puukoolis ja
aias esines pookealuste kõdunemist nende sortide pookimisel ploomilehisele ja siberi
mariõunapuule.

Leiti veel ploomilehise õunapuu kaks erandlikku vormi. Esialgu kasvas kokku
ning sobis ühe vormi enamiku seemikutega 'Liivi sibulõun', teise vormi seemiku-
tega 'Liivi kuldrenett'. 'Paide taliõun' ei kasvanud kokku ega sobinud kummagi
vormi seemikutega. Hiljem ka kahe esimese sordi sobivus oma pookealusega halve-
nes, mille tõttu nüüd enamik puid kiratseb ja nende viljad on väikesed.

Selgus, et kokkukasvamine ja sobivus eri liiki pookealustega on 'Sügisjoonikul'
ja 'Tartu roosõunaT suhteliselt laiaulatuslik, 'Liivi sibulõunaT, 'Liivi kuldrenetil' ja
Paide taliõunaT piiratum.

Katsesse valitud ploomipuusordid kasvasid kokku ja sobisid haralise ploomipuu
{Prunus divaricata Ledeb.) ja kreegipuu {Prunus institia L. et Jusl.) vormide see-
mikutega.

Erandiks olid 'Liivi kollane munaploom' ja 'Varajane sinine', mis ei sobinud
kreegipuu mõne vormi üksikute seemikutega. Ploomipuusort 'Tartu kaunitar' ei kas-
vanud kokku kõigi haralise ploomipuu vormidega.

Liivakirsipuu {Cerasus Besseyi (Bail) Lanell) mõne vormi seemikutega kasvasid
esialgu rahuldavalt kokku ning sobisid 'Edinburghi ploom', 'Emma Leppermann' ja
'Liivi kollane munaploom'. Hiljem aga selgus, et ploomipuud sellel pookealusel on
liiga lühiealised ja elujõuetud.

Katsetati veel Lääne-Euroopast ja NSV Liidu keskvööndist Volga kallastelt
pärinevate laukapuudega. Lääne-Euroopast pärineva laukapuu (Prunus spinosa L.)
vormide seemikutega kasvasid kokku ja sobisid rahuldavalt ainult 'Varajane sinine'
ja 'Liivi kollane munaploom'. Volga kallastelt pärineva laukapuu vormide enamiku
seemikutega kasvasid kokku ja sobisid esialgu kõik katsetatud ploomipuusordid.

Katsed ploomipuudega näitasid, et kokkukasvamine ja sobivus eri liiki pooke-
alustega on 'Liivi kollasel munaploomiT laiaulatuslikum, ülejäänud viiel sordil aga
piiratum ning erinev.
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Sortide kokkukasvamine ja sobivus laukapuuga kinnitas, et erinevate kasvu-
tingimustega paikkondades võivad ühe liigi vormid omaduste poolest kujuneda eri-
laadseiks.

Andmed mitmesuguste kasvutingimustega katseaedadest näitasid, et ühtedele
õunapuu- ja ploomipuusortidele on paljude hästi kokkukasvavate ning sobivate
pookealuste seast majanduslikult sobivamad ühed, teistele teised tugeva kasvuga
seemikalused.

Katseaedadest saadud andmete põhjal viiakse Eestis läbi õunapuu- ja ploomi-
puu tugeva kasvuga seemikaluste esialgne rajoneerimine.

Kvaliteetsete seemikaluste kasvatamisest ja nende omaduste ühtluse
kontrollimisest !

Head seemikalused peavad tunnuste ja omaduste poolest olema võimalikult
ühtlased. Nende tunnuste ühtlust hinnatakse välise haabituse järgi. Suuremat täht-
sust omab nende omaduste ühtlus, mida on raskem kontrollida.

Katsetest selgus, et pookealuseks kasutatavate liikide ja vormide seemikute oma-
duste ühtlust saab kiiremini hinnata poegitavate sortidega kokkukasvamise ja sobi-
vuse ühtluse järgi. Kui antud vormi või liigi seemikalused kasvavad kokku ja sobi-
vad suure arvu sortidega, on vastava seemikaluse vormi või liigi ühtlus hea ja tema
kokkukasvamine ning sobivus sortidega laiaulatuslik.

Selgus, et ühe liigi isendid ei ole omaduste poolest kuigi ühtlased, vaid enam-
vähem ühtlaste kõrval esineb üksikuid erandlikke. Näiteks ei kasva kokku ega sobi
siberi mariõunapuuga ja ploomilehise õunapuuga kui pookealustega paljud õunapuu-
sordid ja liivakirsipuuga ning laukapuuga paljud ploomipuusordid. Nendel liikidel on
aga üksikuid isendeid, mis hästi kokku kasvavaid ja sobivad ka nende sortidega, mis
enamiku selle liigi isenditega sobivad halvasti. Sellepärast peab sorti pookealuse suh-
tes või viimast sortide suhtes läbi katsetama. Eriti tuleb seda silmas pidada metsikute
liikide puhul.

Peaaegu iga siberi mariõunapuu, ploomilehise õunapuu, laukapuu ja liivakirsi-
puu seemikute hulgas leidub seesuguseid, mille kokkukasvamine ja sobivus teatavate
sortidega on vastupidine, võrreldes nimetatud seemikute enamikuga. See tõendab, et
osa seemikuid on omaduste poolest järsult erinevad.

Seemikute tunnuste ja omaduste ebaühtlus oleneb mitmesugustest põhjustest.
S. Stepanov (1959) märgib, et viljapuusordi seemikute omaduste ja tunnuste kujune-
misele avaldavad tugevat mõju mõned tolmeldajad, näit. siberi mariõunapuu. Seda
kinnitavad ka Polli katsebaasis korraldatud katsete tulemused. Näiteks pookealuseks
sobivate õunapuu kultuursortide 'Aniis', 'Antoonovka', 'Borovinka', 'Sügisjoonik'
seemikud, mis saadi 'Leedu pepiniga' tolmeldamisel, lõjpetasid sügisel oma kasvu hal-
vasti, kusjuures neile enamik lehti jäi talveks külge, nagu 'Leedu pepinile' endalegi.

Mõne ploomilehise õunapuu (foto 9) ja metsõunapuu õietolmuga tolmeldamisest
saadud 'Aniisi' seemikud olid teistest palju hoogsama kasvuga, elujõulisemad.

Enamik õunapuu kultuursortide seemikuid, mille tolmeldajateks olid ploomi-
lehised õunapuud L 1 ja L 2, kaldus tunnuste poolest (lehtede kuju, värvus, kolletu-
mis- ja varisemisaeg) nii tugevasti isaskomponendi poole, et võis eeldada osa seemi-
kute halba kokkukasvamist ja sobimatust mitme Eesti NSV õunapuude põhisordiga.

1960. aastal näitasid esialgsed uurimised, et ploomilehise õunapuu 'Sanini kitaika'
õietolm ei suutnud halvendada 'Aniisi' seemikute kokkukasvamist ja sobivust reneti-
sordiliste õunapuudega, ja 'Borovinka' ning Veski metsõunapuu õietolm parandasid
'Sanini kitaika' seemikute kokkukasvamist ning sobivust enamiku renetisordiliste
puudega. Kas need seemikute omadused on küllalt sügavad ja püsivad, selgub järg-
nevatel aastatel. Teiste kultuursortide ja ploomilehise õunapuu vahelistest risttolm-
lemiskombinatsioonidest saadud seemikutel halvenesid kokkukasvamine ja sobivus
renetisordiliste õunapuudega.
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Foto S. Tolmeldajate mõju 'Aniisi' seemikute kasvule: esimene rida
(vasakult) 'Aniis' X ploomilehine õunapuu Lätist (seemikud
pikad); teine rida 'Aniis' X 'Roosa kitaika' (seemikud lühemad);
neljas rida 'Aniis' X ploomilehine õunapuu Luunjast (seemikud

väga pikad).

1959/60. a. sügistalv oli Eestis lumeta. Temperatuur langes ajuti —27 kuni
—2B° C-ni. Vaatlused 1960. a. kevadel näitasid, et aluseks sobivate õunapuu kultuur-
sortide 'Aniis' ja 'Antoonovka' üheaastaste seemikute (saadud Oti metsõunapuu ja
kahe ploomilehise õunapuu õietolmuga tolmeldamisel) juurekava oli külmast vähe
kahjustatud.

'Aniisi' ja 'Antoonovka' seemikute hulgas, mis kasvatati külmõrna 'Niidu punase'
õietolmuga tolmeldamisel saadud seemnetest, oli kahjustatud juurekavaga taimi
vastavalt 25 ja 32%.

Sellepärast on vaja vältida pookealuseks valitud seemnepuude õite viljastumist
nende metsikute viljapuuliikide ja -vormide või kultuursortide õietolmuga, millega
mõned kultuursordid ei sobi, halvasti kokku kasvavad või mõne muu ebasoovitava
omaduse, näit. halva talvekindluse, omandavad. Selle vältimiseks tuleb rajada spet-
siaalsed seemnetootmisistandikud.

Kokkuvõte

Viljapuualuste ja -sortide kokkukasvamise ning sobivuse väljaselgitamine on
pookealuste selektsiooni põhiülesandeid. Kokkukasvamise ja sobivuse määramiseks
puuduvad praegu laboratoorsed meetodid. Seda on võimalik lühema või pikema aja
jooksul välja selgitada välikatsete põhjal, lastes pookekomponente koos kasvada ja
jälgides nende juures ilmnevaid välisnähte. Viimased avalduvad kiiremini ja terava-
mini, kui alusele omistada suurem osatähtsus, s. o. pookida sort seemikaluste paljun-
damiseks valitud noore emapuu võrasse ja lasta teda seal esialgu kasvada koos
pookealuse okstega. Vajaduse korral kõrvaldatakse pookealuse oksad.

Eesti NSV-s on tähtsamate õunapuu- ja ploomipuusortide kokkukasvamist ning
sobivust mitmesuguste seemikalustega pikemat aega uurinud Eesti Maaviljeluse Insti-
tuudi puuviljanduse osakond Polli katsebaasis.
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Uurimistest selgus, et:
I. Eesti tähtsamad õunapuusordid jagunevad ploomilehise õunapuu (Maius pruni-

Jolia (Willd.) Borkh.) ja siberi mariõunapuu (Mähis Pallasiana Juzepcz) seemikutega
kokkukasvamise ja sobivuse poolest kolme rühma:

1) halvasti kokkukasvavad ning halvasti sobivad sordid: 'Liivi sibulõun', 'Paide
taiiõun' ja 'Liivi kuldrenett';

2) üksikute vormide enamiku seemikutega rahuldavalt kokkukasvavad ning sobi-
vad sordid: 'Antoonovka', 'Borovinka', 'Valge klaarõun' ja 'Pärnu tuviõun';

3) pookealuseks kasutatavate enamiku liikide ja vormide seemikutega hästi kok-
kukasvavad ning sobivad sordid; 'Sügisjoonik' ja 'Tartu roosõun'. Täiendav uurimine
näitas, et sellesse rühma kuuluvad veel 'Cortland', 'Safran-pepin' ja 'Belflöör-
kitaika'.

Kõigi kolme rühma sordid kasvavad kokku ja enam-vähem sobivad: kultuursor-
tide 'Aniis', 'Antoonovka', 'Borovinka', 'Sügisjoonik' ja 'Leedu pepin' ning poolkul-
tuursortide 'Niidu punane', 'Annuse punane' ja 'Põllumäe pimiku juline' ning mets-
õunapuu (Maius silvestris Mill.)-vormide Saaremaa metsõunapuu nr. 15, Oti mets-
õunapuu ja Veski metsõunapuu seemikutega.

11. Eesti tähtsamad ploomipuusordid 'Liivi kollane munaploom', 'Emma Lepper-
mann', 'Edinburghi ploom', Varajane sinine', 'Viktooria', 'Wilhelmine Späth', '’Tartu
punane ploom' ja 'Tartu kaunitar' kasvavad kokku ja sobivad (välja arvatud mõned
erandjuhud) 'Liivi kollase munaploomi', 'Hiiu sinise' (suureviljaline kreek), haralise
ploomipuu (Prunus divaricata) ja kreegipuu (Prunus insititia) vormide see-
mikutega. 'Tartu kaunitar' ei kasva kokku kõigi haralise ploomipuu vormide seemi-
kutega. 'Varajane sinine' ning 'Liivi kollane munaploom' ei sobi mõne kreegipuu
vormi seemikutega. Uuritud sortidest kasvasid kokku ja sobisid rahuldavalt mõne
liivakirsipuu vormi seemikutega 'Liivi kollane munaploom', 'Edinburghi ploom' ja
'Emma Leppermann', ning Lääne-Euroopast pärineva laukapuuga (Prunus spinosa L.)
'Liivi kollane munaploom' ja 'Varajane sinine'. Volga äärest pärineva laukapuu vor-
midega sobisid ja kasvasid sordid paremini kokku.

Seemikaluste omaduste ja tunnuste kujunemisele avaldavad halba mõju mõned
tolmeldajad. Sellepärast tuleb neid pookealuseks valitud vormi seemnepuude tolmel-
damisel vältida. Et kasvatada häid elujõulisi seemikaluseid, tuleb igale pookealuseks
valitud vormile leida paremad tolmuandjad ja kindlustada nendega tolmlemine. Sel-
leks tuleb rajada seemnetootmisistandused.
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О СРАСТАЕМОСТИ И СООТВЕТСТВИИ ПОДВОЕВ ЯБЛОНИ И СЛИВЫ

I Я. Пальк

Резюме

Основная задача селекции подвоев выяснение срастаемости и соответст-
вия подвоев и различных сортов плодовых деревьев. Лабораторные методы
определения срастаемости и соответствия в настоящее время отсутствуют,
в связи с чем необходимые данные можно получить лишь при полевых опытах,
проводимых в течение более или менее продолжительного времени, наблюдая
те внешние явления, которые сопутствуют срастанию прививочных компонентов.
Явления эти обнаруживаются быстрее и резче, если подвою придать большее
значение, т. е. если привить сорт в крону молодого материнского дерева подвоя
и дать ему предварительно расти вместе с ветвями последнего.

В Эстонской ССР проблемы срастаемости и соответствия наиболее важных
сортов яблони и сливы с различными семенными подвоями в течение продол-
жительного времени изучались на Поллиской экспериментальной базе Эстон-
ского научно-исследовательского института земледелия и мелиорации.

Опыты показали, что:
I. Наиболее важные сорта яблонь Эстонской ССР в зависимости от харак-

тера срастания и соответствия с сеянцами 'Сливолистной яблони' ( Malus pruni-
j'oLia (Willd.) Borkh.) и 'Сибирской ягодной яблони' (Malus Pcdlasiana Juzepcz)
можно разделить на три группы:

1) плохо срастающиеся и плохо соответствующие сорта: 'Лифляндское лу-
ковичное', 'Пайдеское зимнее' и 'Ренет золотой лифляндский';

2) удовлетворительно срастающиеся и соответствующие с сеянцами отдель-
ных форм сорта: 'Антоновка', 'Боровинка', 'Белый налив' и 'Пярнуский голубок';

3) срастающиеся и соответствующие с сеянцами большинства форм сорта:
'Осеннее полосатое' и 'Тартуское розовое', Дополнительные опыты показали, что
в эту группу входят также сорта 'Кортланд', 'Пепин шафранный' и 'Бельфлёр-
китайка'.

Сорта всех этих трех групп срастаются и более или менее соответствуют
с сеянцами культурных сортов: 'Аниса', 'Антоновки', 'Боровинки', 'Осеннего по-
лосатого' и 'Пепина литовского'; с сеянцами полукультурных сортов: 'Нийду-
ским красным', 'Красным Аннуса' и 'Пыллумяэским грушевидным' и с сеян-
цами лесной яблони (Malus silvestris Mül.): Сааремааской' лесной № 15, лесной
Оти и лесной Вески.

11. Наиболее распространенные в Эстонской ССР сорта сливы; 'Лифлянд-
ская желтая яичная', 'Эмма Лепперман', 'Эдинбургская', 'Ранняя синяя', 'Вик-
тория', 'Вильгельмине Шпэт', 'Тартуская красная' и Тартуская красавица'
срастаются и соответствуют (за некоторыми исключениями) с сеянцами 'Лиф-
ляндской желтой яичной', 'Хийуской синей' (крупноплодный чернослив), алычи
(Prunus divaricata Ledeb.) и чернослива (Prunus insititia L. et Jusl.). 'Тартуская кра-
савица' не срастается с сеянцами некоторых деревьев алычи, а 'Ранняя синяя' и
'Лифляндская желтая яичная' не соответствуют с сеянцами некоторых деревьев
чернослива. Из исследованных сортов удовлетворительно срастались и имели соот-
ветствие с сеянцами некоторых деревьев песчаной вишни (Cerasus Besseyi
(Bail) Lanell) лишь 'Лифляндская желтая яичная', 'Эдинбургская' и 'Эмма
Лепперман', а с происходящим из Западной Европы терном (Prunus spinosa L.)
'Лифляндская желтая яичная' и 'Ранняя синяя'.

Данные опытных садов, заложенных в различных условиях, показывают,
что, несмотря на достаточно хорошее срастание и соответствие со многими под-
воями, для одних сортов яблони и сливы хозяйственно подходящими являются
одни, а для других другие сильнорастущие семенные подвои. В соответствии
с имеющимися данными в Эстонкой ССР будет проведено районирование силь-
норастущих семенных подвоев яблони и сливы.

Некоторые опылители оказывают на формирование свойств и признаков
семенных подвоев плохое влияние. При опылении семенных деревьев их сле-
дует избегать. Чтобы вырастить хорошие, устойчивые в данных условиях и
соответствующие сортам жизнеспособные семенные подвои, следует для
подобранного подвоя найти наилучшие отцовские сорта-опылители и обеспечить
опыление ими. Для этого необходимо заложить специальные семенные на-
саждения.

Эстонский научно-исследовательский институт Поступила в редакцию
земледелия и мелиорации 25. VII 1960

6б /. Palk



Õuna- ja ploomipuu seernikaluste kokkukasvamisest ja sobivusest 67

ÜBER DIE WAHL GEEIGNETER UNTERLAGEN DER APFEL- UND
FFLAUMENBÄUME UND ÜBER IHR ZUSAMMENWACHSEN MIT DEN SORTEN

J. Palk

Zи samm enfa ssung

Die Untersuchung der Verträglichkeit der Unterlagen und der Sorten ist eine
der wichtigsten Aufgaben der Unterlagenselektion. Mit dieser Aufgabe hat sich in
der Estnischen SSR das Institut für Ackerbau und Melioration, Abteilung Obstbau
schon längere Zeit befasst,, indem entsprechende Versuche in der Versuchsstation
Polli angestellt wurden.

Untersucht wurden folgende Sorten:
Apfelbäume: ’Antonowka’, ’Livländischer Borsdorfer’,. ’Paidescher Winterapfel’,

’Wealthy’, ’Amtsmann’, ’Livländische Goldrenette’, ’Pernauscher Taubenapfel’,
’Borowinka’ und ’Weisser Klarapfel’.

Pflaumenbäume: ’Livländische gelbe Eierpflaume’, 'Emma Leppermann’, ’Edin-
burger Pflaume’, ’Czar’, ’Wilhelmine Späth’, 'Victoria’, ’Tartusche Rote’ und 'Schön-
heit von Tartu’.

Die angestellten Versuche ergaben folgende Resultate;
I. Alle aufgezählten Apfelbaumsorten passten zu den Sämlingen der Kultursorten

’Anis’, ’Antonowka’, ’Borowinka’ und ’Amtsmann’, zu den verwilderten Kultursorten
’Niiduscher Roter’, ’Annusescher Roter’ und ’Pöllumäescher Birnenförmiger’, sowie
zu den Wildapfelformen Otischer Wildapfel, Saaremaascher Wildapfel Nr. 15 und
Veskischer Wildapfel.

Was die Verträglichkeit der untersuchten Apfelbaumsorten mit den Sämlingen
des Malus prunijolia (Willd.) Borkh. und Malus Pallasiana Juzepcz betrifft, so
dessen sich die untersuchten Sorten in drei Gruppen teilen:

1) Schlecht anwachsende und unverträgliche Sorten: ’Livländischer Borsdorfer’,
’Paidescher Winterapfel’ und ’Livländische Goldrenette’;

2) mit den meisten Sämlingen einzelner Formen genügend verträgliche und
genügend gut anwachsende Sorten: ’Antonowka’, ’Borowinka’, ’Pernauscher Tauben-
apfel’ und ’Weisser Klarapfel’;

3) mit den meisten Formen genügend verträgliche und genügend gut anwach-
sende Sorten: ’Wealthy’ und ’Amtsmann’. Eine ergänzende Untersuchung ergab,
dass zu dieser Gruppe noch die Apfelsorten ’Cortland’, ’Safran-Peping’ und ’Belle-
fleur-Kitaika’ gehören.

Die Sorten aller drei Gruppen wachsen an und sind mehr oder weniger ver-
träglich mit den Sämlingen der Kultursorten ’Anis’, ’Antonowka’, ’Borowinka’,
’Sügisjoonik und 'Litauischer Peping’ mit denen der Halbkultursorten ’Niiduscher
Roter’, ’Annusescher Roter’ und ’Pöllumäescher Birnenförmiger’, sowie der Wild-
apfelformen (Malus süvestris Mill.) Saaremaascher Wildapfel Nr. 15, Otischer Wild-
apfel und Veskischer Wildapfel.

11. Alle aufgezählten Sorten der Pflaumenbäume (mit einigen Ausnahmen)
wuchsen gut an und vertrugen sich mit den Sämlingen der Kultursorte ’Livlän-
dische gelbe Eierpflaume’, der verwilderten Kultursorten ’Hiiumaasche Blaue’, 'Per-
nausche Blaue’, 'Grosse blaue Pflaume’ und Prunus insititia L. et Jusl., Prunus
divaricata Ledeb.

Ausnahmen bildeten die ’Livländische gelbe Eierpflaume’ und ’Czar’, die sich
mit den Sämlingen einiger Formen der Prunus institia nicht vertrugen. Die Plau-
mensorte 'Schönheit von Tartu’ wuchs nicht gut genug an die Sämlinge der Prunus
divaricata an. Mit einigen Formen der Sämlinge Cerasus Besseyi (Bail) Lanell ver-
tragen sich die ’Edinburger Pflaume’, die 'Emma Leppermann’ und die ’Livlän-
dische gelbe Eierpflaume’. Mit den Sämlingen der aus Westeuropa stammenden
Prunus spinosa L. vertrugen sich und wuchsen an die Pflaumensorten ’Livländische
gelbe Eierpflaume’ und ’Czar’. Alle untersuchten Pflaumensorten vertrugen sich
nach vorläufigen Angaben mit den meisten Formen der aus der Mittelzone der
Sowjetunion stammenden Prunus spinosa.

Bei der Suche nach Sämlingsunteriagen mit einheitlicheren Eigenschaften stellte
es sich heraus, dass einige Bestäuber auf did Güte dieser Eigenschaften nachteilig
wirken und somit zu vermeiden wären. Um hochwertige Sämlingsunterlagen zu
züchten, muss man für die Mutterbäume der gewählten Unterlagen geeignete Be-
stäuber finden und die Bestäubung sichern. Zu diesem Zweck sind spezielle Baum-
schulen zu gründen.

Institut für Ackerbau und Melioration Eingegangen
der Estnischen SSR am 25. Juli 1960
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	INIMESTE JA KÜÜLIKUTE VERESEERUMITE NORMAALSETE ANTIKEHADE TOIMEST TRICHOMONAS VAGINALIS'ELE
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	ПРОЦЕСС СОЕДИНИТЕЛЬНОТКАННОЙ РЕПАРАЦИИ В ПЕЧЕНИ ПРИ ОСТРОЙ ЛУЧЕВОЙ БОЛЕЗНИ
	Микрофото 1. Зона организации некротического очага у контрольной крысы на 8-й день опыта. Окраска по ван Гизон. (Увел. 100Х)
	Микрофото 2. Крыса, которую оперировали на 7-й день после облучения (800 г). Зона организации имеет еще на 16-й день опыта незначительные размеры и состоит главным образом из плотной фиброзной ткани. Окраска по ван Гизон. (Увел. 150Х)
	Микрофото 3. У крысы, которой ожоговая рана печени нанесена в день облучения (800 г), в течение 8 дней вокруг некротического очага образовался грануляционный вал значительной толщины; видно множество гигантских клеток и интенсивное прорастание молодых соединительнотканных клеток в омертвевшую массу. Окраска по ван Гизон. (Увел. 150 X)
	Микрофото 4. Крыса, которой ожоговая рана нанесена на 21-й день после облучения (800 г). Зона организации на 8-й день опыта очень слабо развита. Окраска по ван Гизон. (Увел. 100Х)
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	О ВЛИЯНИИ МНОГОКРАТНОГО ВВЕДЕНИЯ СТРЕПТОМИЦИНА, ФТИВАЗИДА И ПАСК НА НЕКОТОРЫЕ ФУНКЦИИ ЦЕНТРАЛЬНОЙ НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ БЕЛЫХ МЫШЕЙ
	Фиг. 1. Изменения условнорефлекторной деятельности белых мышей под влиянием противотуберкулезных препаратов. Исходные данные приняты за 100%. Количество положительных реакций представлено в виде скользящих средних (2j—10 и 2ц—B животных).
	Фиг. 2. Длительность плавания белых мышей
	Untitled
	Untitled

	КАНЦЕРОГЕННОЕ ДЕЙСТВИЕ ГЕНЕРАТОРНОЙ СМОЛЫ ИЗ ФУШУНСКИХ СЛАНЦЕВ
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MULLAOSAKESTE ADSORBEERIVAST TOIMEST BAKTERITELE
	Untitled

	DESOKSÜRIBONUKLEOPROTEIIDI OSATÄHTSUSEST ADAPTATIIVSES РROTEOSÜNTEESIS
	Untitled
	Untitled

	НОВЫЕ ЦИКАДОВЫЕ (HOMOPTERA: CICADINA) ИЗ ОКРЕСТНОСТЕЙ АСТРАХАНИ
	Фиг. 1. Oliarus pygmaeus n. sp.: А передняя часть тела (увел. 28X), Б голова снизу (28Х). Fig. 1. Otiarus pygmaeus n. sp.: А—Vorderkörper (Vsrgrösserung 28X), Б Kopf v. unten (28X)-
	Фиг. 2. Oliarus pygtnaeus n. sp. $: А генитальный сегмент сбоку (42Х), Б анальная трубка сверху (42X), В эдеагус снизу (60X), Г эдеагус сверху (60Х), Д эдеагус справа (60Х). Е грифелек снизу (140Х). Ж грифелек сбоку (140Х). Fig. 2. Oliarus pygmaeus n. sp. $: А Genitalsegment v. d. Seite (42X), Б Analrohr v. oben (42X). В Aedeagus v. unten (60X), Г Aedeagus v. oben (60X), Д Aedeagus v. rechts (60X). E Stylus v. unten (140 X). Ж Stylus v. d. Seite (140 X).
	Фиг. 3. Hysteropterum pygmaeum n. sp. $ : А генитальные пластинки сбоку (60Х), В эдеагус сзади (60Х), Б эдеагус сзади и немного сверху (60Х), Г эдеагус сбоку (60Х), Д анальная трубка сверху (40Х). Е анальная трубка сбоку (40Х)- Fig. 3. Hysteropterum pygmaeum n. sp. $: А Genitalplatten v. d. Seite (60X), E Aedeagus v. hinten (60X), В Aedeagus v. hinten und etwas v. oben (60X), Г Aedeagus v. d. Seite (60X), Д Analrohr v. oben (40X), E Analrohr v. d. Seite (40X).
	Фиг. 4. Kybos volgensis n. sp.: Af— эдеагус сзади (140 X), Б эдеагус сбоку (140Х), В грифелек сверху (90Х)., Г боковая лопасть (60Х), Д конец отростка боковой лопасти (ЗООХ), Е анальная трубка с отростками (60Х), Ж аподемы первых стернитов брюшка (42Х), 3 задний конец брюшка самки (20Х)- Fig. 4. Kybos volgensis n. sp.: А Aedeagus v. hinten (МОХ), Б Aedeagus v. d. Seite (МОХ), В— Stylus v. oben (90X), Г Seitenlappen (6ÖX), Д Ende des Pygophoranhanges (ЗООХ), E Analrohr mit Anhänge (60X), Ж Apodemen der ersten Abdominalsterniten (42X), 3 Hinterende des Weibchens (20X)-
	Фиг. 5. Empoasca decipiens Paoli ssp. minutissima n. А боковая лопасть с отростком (300Х), Б конец грифелька (300Х), В отросток анальной трубки (300Х). Г аподемы II брюшного стернита (60Х). Fig. 5. Empoasca decipiens Paoli ssp. minutissima n.: А Pygophor mit Anhänger!' (300 X), Б Ende des Stylus (ЗООх), В Anhang des Analrohres (300 X), Г Apodemen des zweiten Abdominalsternites (60X).
	Фиг. 6. Chloäta furcifera n. sp.: А эдеагус сзади (210 X), Б эдеагус сбоку (210Х). Б конец грифелька (300Х), Г анальная трубка с-отростками (60Х), Д задний конец брюшка самки (28Х)- Fig. 6. Chlorita furcifera n. sp.; А Aedeagus v. hinten (210 X), Б —Aedeagus v. d. Seite (2ЮХ). Б Ende d. Stylus (300 X). Г Analrohr mit Anhängen (60X), Д Hinterende des Weibchens (28X).
	Фиг. 7. Helionidia (Тamaricella) subpunctata n. sp.: А генитальный сегмент самца сбоку (90Х), Б эдеагус сзади (210Х), В эдеагус сбоку (210Х), Г —1 грифелек (210Х)> Д отросток боковой лопасти (210Х). Fig. 7. Helionidia (Тamaricella) subpunctata n. sp.: А Genitalsegment des Männchens von d. Seite (90X), Б Aedeagus v. hinten (210 X), В Aedeagus v. d. Seite (210 X), Г Stylus (210 X), Д Pygophoranhang (210 X).
	Фиг. 8. Doratura astrachanica n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (слева вид снизу, справа вид сверху) (42Х)> Б эдеагус сзади (90Х). В эдеагус сбоку (90Х). Б грифелек сверху (90Х), Д коннектив (45Х), В боковая лопасть (60Х), Ж задний конец брюшка самки (12Х)- Fig. 8. Doratura astrachanica n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (42X), Б Aedeagus v. hinten (90X). В Aedeagus v. d. Seite (90X). Г Stylus v. oben (90X)> Д Konnektiv (42X), E Pygophor (60X). Ж Hinterende des Weibchens (12X).
	Фиг. 9. Doratura kusnezovi n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х). Б эдеагус сзади (140Х). В эдеагус сбоку (140Х), Г грифелек сверху (90Х), Д коннектив (75Х), Е боковая лопасть (60Х), Ж—задний конец брюшка самки (16Х). Fig. 9. Doratura kusnezovi n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (42X), Б Aedeagus v. hinten (140 X). В Aedeagus v. d. Seite (140 X), Г Stylus v. oben (90X), Д Konnektiv (75X), E Pygophor (60X). Ж Hinlerende des Weibchens (16X).
	Фиг. 10. Mocuellus lingi n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), Б эдеагус сзади (90Х). В эдеагус сбоку (90Х), Г конец эдеагуса сбоку и сзади (210Х). Д конец грифелька сверху (2ЮХ). Е коннектив (140Х). Ж боковая лопасть (60Х). 3 задний конец брюшка самки (16Х)- Fig. 10; Mocuellus lingi n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (60X), Б Aedeagus v. hinten (90X), В Aedeagus v. d. Seite (90X). E Ende d. Aedeagus v. d. Seite u. v. hinten (210 X). Д Ende d. Stylus v. oben (210 X), E Konnektiv (140 X), Ж■— Pygophor (60X). 3 Hinterende d. Weibchens (16X)■
	Фиг. 11. Mocuellus longicornis n. sp.; А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), В эдеагус сзади (60Х), В эдеагус сбоку (60Х). Г конец грифелька снизу (210Х), Д коннектив (140Х). Е боковая лопасть (42Х), Ж задний конец брюшка самки (16Х). Fig. 11. Mocuellus longicornis n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (60X)> Б Aedeagus v. hinten (60X), В Aedeagus v. d. Seite (60X), Г Ende d. Stylus v. unten (210 X), Д Konnektiv (140 X), E Pygophor (42X), Ж Hinterende des Weibchens (16X).
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	Illustrations
	Untitled
	Фиг. 2. Средний вес контрольных и подопытных животных к концу опыта в % от исходного веса с доверительными границами (Р = 0,05). 1 контроль; 2 стрептомицин; 3 фтивазид; 4 ПАСК.
	Фиг. 3. Изолированный туберкулезный очаг на поверхности селезенки у нелеченного кролика. (Ван Гизон; увел. 60Х-) Фиг. 5. Относительно рыхлая и хорошо васкуляризированная рубцовая ткань вокруг туберкулезных очагов в яичке у кролика, леченного фтивазидом. (Ван Гизон; увел. 80 Х-)
	Фиг. 4. Изолированный туберкулезный очаг на поверхности почки у кролика, леченного фтивазидом. (Ван Гизон; увел. 60 X..)
	Untitled
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	Фиг. 7. Туберкулезный бугорок, окруженный плотной и толстой фиброзной капсулой, в печени кролика, получавшего ПАСК. (Ван Гизон; увел. 100X..)
	Фиг. 6. Плотная рубцовая ткань с гнездами из эпителиоидных клеток в яичке кролика, подвергавшегося стрептомицинотерапии. (Ван Гизон; увел. 80 X ) Фиг. 8. Большое количество гигантских клеток в туберкулезных очагах в яичке кролика, леченного ПАСК. (Ван Гизон; увел. 85X.)
	Фиг. 1. Смертность (Л) и Et (Б) в опытах со смолой установки с твердым теплоносителем. Смертность (В) и Et (Г) в опытах с камерной смолой.
	Фиг. 4. Опыт с применением камерной смолы. Ороговевающий плоскоклеточный рак. (Увел. 150Х.)
	Фиг. 2. Опыт с применением смолы установки с твердым теплоносителем. Веретеноклеточная цитобластома. (Увел. 420 X.) Фиг. 3. Тот же случай. Метастаз в легких. (Увел. 120X-)
	Untitled
	Untitled
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	A. Puki foto. Foto 1. ’Caledoniä’.
	A. Puki foto. Foto 2. 'President Herbert Hoover’.
	Foto 3. Ajatamisel paremaks osutunud sortide ’Florex’, 'President Herbert Hoover’ ja ’Caledonia’ keskmised esimese valiku lõikeõied.
	Foto 1. Pookealus poogendist pee nem ja kängub. Ploomisort 'Althanni renkiood' liivakirsipuu alusel,
	Foto 2. Pookealus poogendist peenem; pookimiskohal põigiti sügav koorelõhe; kokkukasvamine nõrk. Ploomipuusort 'Varajane sinine' ('Tsaar') liivakirsipuualusel.
	Foto 3. Poogend pookealuselt lahti murdunud Ploomipuusort 'Emma Leppermann' laukapuualusel.
	Foto 4. Esimesel kooskasvamisaastal pookekomponentide kokkukasvamiskohal tekkinud jämenemine (a); hiljem koor korbastub ja lõheneb (b); pookealus ja poogend enam-vähem ühejämedused. Hapukirsipuusort 'Punane viljakas' kohaliku hapukirsipuu alusel.
	Foto 5. Poogend pookealusest palju peenem ja kängub; pookealuse juurekaelal rohkesti võsundeid. Ussuuri pirni valitud seemik hariliku pirnipuu alusel.
	Foto 6. Poogendite erineva sobivuse mõju vegetatiivse aluse kasvule, а halvasti sobiva sordiga poogitud 5-aastase puu pookimiskoha läbilõige, b pookealusega hästi kokkukasvavate, kuid erinevalt sobivate sortidega poogitud 5-aastase puu pookimiskoha läbilõige; halvasti sobiva sordi mõjul on pookealuse jämeduse juurdekasv väike (vasakpoolne osa). Kahe sordiga poogitud puul (b) on vasakpoolseks poogendiks ploomipuusort 'Althanni renklood', parempoolseks poogendiks aprikoosipuu valitud seemik ja pookealuseks liivakirsipuu võrsik. Ühe sordiga poogitud puul (a) on poogendiks ploomipuusort 'Althanni renklood' ja aluseks liivakirsipuu võrsik.
	Foto 7. Pookealuse ja poogendi sobivus pole hea: poogend moodustab omad juured ja püüab loobuda alusest. Hapukirsipuu 'SäilisveikseT kohaliku metsiku hapukirsipuu alusel.
	Foto 8. Pookealuse ja poogendi sobivus; а seemikr luste paljundamiseks valitud emapuu võras kasvanud hästi sobiva õunapuusordi 'Sügisjoonik' (viljadeta) ja halvasti sobiva õunapuusordi 'Antoonovka' (viljadega) 3-aastane oks. b pookealuse emapuu võras kasvanud hästi sobiva õunapuusordi 'Sügisjoonik' (vasakul) puhul on pookealuse lõikehaav kinni kasvanud; halvasti sobiva sordi 'Antoonovka" (paremal) puhul on pookealuse lõikehaav kinni kasvamata.
	Foto S. Tolmeldajate mõju 'Aniisi' seemikute kasvule: esimene rida (vasakult) 'Aniis' X ploomilehine õunapuu Lätist (seemikud pikad); teine rida 'Aniis' X 'Roosa kitaika' (seemikud lühemad); neljas rida 'Aniis' X ploomilehine õunapuu Luunjast (seemikud väga pikad).
	Untitled
	Untitled
	Фиг. 1. Изменения корреляции между силой раздражения и силой ответной реакции после введения стрептомицина:
	Фиг. 2. Изменения легочного коэффициента после введения стрептомицина.
	Фиг. 3. Изменения корреляции между силой раздражения и силой ответной реакции после введения фтивазида;
	Каждый первый столбик представляет средний коэффициент корреляции трех последних исходных опытов, каждый второй столбик средний коэффициент корреляции трех первых опытов. Столбики 3—5 представляют коэффициенты корреляции трех последних опытов.
	Фнг. 1. Тyromyees Simani. Часть гимения и споры. Увел. ЮСОХ.
	Фиг. 2. Плодовое тело Tyromyces Simani. Увел. 2Х.
	Колосья гибридных растений Мз от облученного- Mi. Слева нормальный колос сорта 'Диамант'; справа нормальный колос сорта 'Московка', между ними гибридные колосья, обнаруженные среди колосьев семьи 'Диамант' 530.
	Untitled
	Untitled
	Joon, 1. Lunaria rediviva leiukohad Eestis.
	Фиг. 1. Принципиальная схема коксования сланцевой смолы.
	Mikrofoto 1. Merisiga II katseseeriast, kellele potentseeritud narkoosi all läbiviidud füüsikalise hüpotermia seisundis süstiti nahaalusi tuberkuliini. Laialdased mittespetsiifilise nekroosi kolded maksakoes. Perivaskulaarsed lümfoidsed infiltraadid. Maksakude säilinud vähesel hulgal. (Värvitud hematoksüliini ja eosiiniga. Suurendus 150 X-)
	Mikrofoto 2. Merisiga II katseseeriast, kellele potentseeritud narkoosi all läbiviidud füüsikalise hüpotermia seisundis süstiti nahaalusi tuberkuliini. Laialdased mittespetsiifilise nekroosi kolded maksakoes. (Värvitud hematoksüliini ja eosiiniga. Suurendus 150 X-)
	Joon. 1. Gaasivahetuse suurus tuberkuloosist nakatatud ravimata ja ravitud katsegruppidel: а ravimata katseloomade keskmine gaasi vahetus; b keskmine gaasivahetus streptomütsiini ja hormoonidega kombineeritult ravitud katseloomadel; c AKTH-ga ja kortisooniga ravitud katseloomade keskmine gaasivahetus.
	Фиг. 1. Отрезки пневмограмм кролика № 16 от 15. IV 1958 г.: 1 запись дыхания, 2 отметка времени действия условного раздражителя, 3 отметка времени (по 3 сек.); а до введения, б через 45 мин., в через 57 мин., г через 73 мин. после введения стрептомицина (50 ООО ЕД/кг); Ь2 слабый свет, D неподкрепляемый свет, Li сильный свет; I, 11, 111 номер стереотипа.
	Untitled
	Фиг. 2. Отрезки пневмограмм кролика № 17 от 27. I 1958 г.: а до введения, б через 117 мин. после введения фтивазида (150 мг/кг). Остальные обозначения те же, что на фиг. 1.
	Untitled
	Фиг. 4. Индивидуальные и средние величины пороговых доз стрептомицина, фтивазида и ПАСК. Белые столбики дозы, нарушающие условнорефлекторную деятельность. Заштрихованные столбики дозы, изменяющие безусловнорефлекторную деятельность. При средних величинах пороговых доз указаны доверительные границы [2].
	Joon. 1. а hüdraloomad d müsiidid b ussid e kirpvähilised ja dekapoodid c karpvähilised f merilestlased
	Фиг. 1. Базидии и споры Cerinomyces canadensis (увел. 750 X).
	Фото 1. Плодовые тела Cerinomyces canadensis (увел. 2Х)-
	Фото 2. Плодовые тела Cerinomyces altaicus (увел. 2Х)-
	Фиг. 2. Базидии и споры Cerinomyces altaicus (увел. 750 X).
	Фиг. 1. Температура (—), влажность почвы ( ) и общее количество бактерий ( ) в верхнем горизонте почв биометров (Б) и полевых участков (П) в разные сезоны года (в среднем за 1954—1960 гг. по данным анализов 485 проб).
	Limatünniku (Sarcosoma globosum (Fr.) Casp.) hiigelviljakeha.
	Böömi sõrmkübarsean (Ptychoverpa bohemica (Krombh.) Boud.)
	Микрофото 1. Зона организации некротического очага у контрольной крысы на 8-й день опыта. Окраска по ван Гизон. (Увел. 100Х)
	Микрофото 2. Крыса, которую оперировали на 7-й день после облучения (800 г). Зона организации имеет еще на 16-й день опыта незначительные размеры и состоит главным образом из плотной фиброзной ткани. Окраска по ван Гизон. (Увел. 150Х)
	Микрофото 3. У крысы, которой ожоговая рана печени нанесена в день облучения (800 г), в течение 8 дней вокруг некротического очага образовался грануляционный вал значительной толщины; видно множество гигантских клеток и интенсивное прорастание молодых соединительнотканных клеток в омертвевшую массу. Окраска по ван Гизон. (Увел. 150 X)
	Микрофото 4. Крыса, которой ожоговая рана нанесена на 21-й день после облучения (800 г). Зона организации на 8-й день опыта очень слабо развита. Окраска по ван Гизон. (Увел. 100Х)
	Фиг. 1. Изменения условнорефлекторной деятельности белых мышей под влиянием противотуберкулезных препаратов. Исходные данные приняты за 100%. Количество положительных реакций представлено в виде скользящих средних (2j—10 и 2ц—B животных).
	Фиг. 2. Длительность плавания белых мышей
	Фиг. 1. Oliarus pygmaeus n. sp.: А передняя часть тела (увел. 28X), Б голова снизу (28Х). Fig. 1. Otiarus pygmaeus n. sp.: А—Vorderkörper (Vsrgrösserung 28X), Б Kopf v. unten (28X)-
	Фиг. 2. Oliarus pygtnaeus n. sp. $: А генитальный сегмент сбоку (42Х), Б анальная трубка сверху (42X), В эдеагус снизу (60X), Г эдеагус сверху (60Х), Д эдеагус справа (60Х). Е грифелек снизу (140Х). Ж грифелек сбоку (140Х). Fig. 2. Oliarus pygmaeus n. sp. $: А Genitalsegment v. d. Seite (42X), Б Analrohr v. oben (42X). В Aedeagus v. unten (60X), Г Aedeagus v. oben (60X), Д Aedeagus v. rechts (60X). E Stylus v. unten (140 X). Ж Stylus v. d. Seite (140 X).
	Фиг. 3. Hysteropterum pygmaeum n. sp. $ : А генитальные пластинки сбоку (60Х), В эдеагус сзади (60Х), Б эдеагус сзади и немного сверху (60Х), Г эдеагус сбоку (60Х), Д анальная трубка сверху (40Х). Е анальная трубка сбоку (40Х)- Fig. 3. Hysteropterum pygmaeum n. sp. $: А Genitalplatten v. d. Seite (60X), E Aedeagus v. hinten (60X), В Aedeagus v. hinten und etwas v. oben (60X), Г Aedeagus v. d. Seite (60X), Д Analrohr v. oben (40X), E Analrohr v. d. Seite (40X).
	Фиг. 4. Kybos volgensis n. sp.: Af— эдеагус сзади (140 X), Б эдеагус сбоку (140Х), В грифелек сверху (90Х)., Г боковая лопасть (60Х), Д конец отростка боковой лопасти (ЗООХ), Е анальная трубка с отростками (60Х), Ж аподемы первых стернитов брюшка (42Х), 3 задний конец брюшка самки (20Х)- Fig. 4. Kybos volgensis n. sp.: А Aedeagus v. hinten (МОХ), Б Aedeagus v. d. Seite (МОХ), В— Stylus v. oben (90X), Г Seitenlappen (6ÖX), Д Ende des Pygophoranhanges (ЗООХ), E Analrohr mit Anhänge (60X), Ж Apodemen der ersten Abdominalsterniten (42X), 3 Hinterende des Weibchens (20X)-
	Фиг. 5. Empoasca decipiens Paoli ssp. minutissima n. А боковая лопасть с отростком (300Х), Б конец грифелька (300Х), В отросток анальной трубки (300Х). Г аподемы II брюшного стернита (60Х). Fig. 5. Empoasca decipiens Paoli ssp. minutissima n.: А Pygophor mit Anhänger!' (300 X), Б Ende des Stylus (ЗООх), В Anhang des Analrohres (300 X), Г Apodemen des zweiten Abdominalsternites (60X).
	Фиг. 6. Chloäta furcifera n. sp.: А эдеагус сзади (210 X), Б эдеагус сбоку (210Х). Б конец грифелька (300Х), Г анальная трубка с-отростками (60Х), Д задний конец брюшка самки (28Х)- Fig. 6. Chlorita furcifera n. sp.; А Aedeagus v. hinten (210 X), Б —Aedeagus v. d. Seite (2ЮХ). Б Ende d. Stylus (300 X). Г Analrohr mit Anhängen (60X), Д Hinterende des Weibchens (28X).
	Фиг. 7. Helionidia (Тamaricella) subpunctata n. sp.: А генитальный сегмент самца сбоку (90Х), Б эдеагус сзади (210Х), В эдеагус сбоку (210Х), Г —1 грифелек (210Х)> Д отросток боковой лопасти (210Х). Fig. 7. Helionidia (Тamaricella) subpunctata n. sp.: А Genitalsegment des Männchens von d. Seite (90X), Б Aedeagus v. hinten (210 X), В Aedeagus v. d. Seite (210 X), Г Stylus (210 X), Д Pygophoranhang (210 X).
	Фиг. 8. Doratura astrachanica n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (слева вид снизу, справа вид сверху) (42Х)> Б эдеагус сзади (90Х). В эдеагус сбоку (90Х). Б грифелек сверху (90Х), Д коннектив (45Х), В боковая лопасть (60Х), Ж задний конец брюшка самки (12Х)- Fig. 8. Doratura astrachanica n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (42X), Б Aedeagus v. hinten (90X). В Aedeagus v. d. Seite (90X). Г Stylus v. oben (90X)> Д Konnektiv (42X), E Pygophor (60X). Ж Hinterende des Weibchens (12X).
	Фиг. 9. Doratura kusnezovi n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х). Б эдеагус сзади (140Х). В эдеагус сбоку (140Х), Г грифелек сверху (90Х), Д коннектив (75Х), Е боковая лопасть (60Х), Ж—задний конец брюшка самки (16Х). Fig. 9. Doratura kusnezovi n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (42X), Б Aedeagus v. hinten (140 X). В Aedeagus v. d. Seite (140 X), Г Stylus v. oben (90X), Д Konnektiv (75X), E Pygophor (60X). Ж Hinlerende des Weibchens (16X).
	Фиг. 10. Mocuellus lingi n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), Б эдеагус сзади (90Х). В эдеагус сбоку (90Х), Г конец эдеагуса сбоку и сзади (210Х). Д конец грифелька сверху (2ЮХ). Е коннектив (140Х). Ж боковая лопасть (60Х). 3 задний конец брюшка самки (16Х)- Fig. 10; Mocuellus lingi n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (60X), Б Aedeagus v. hinten (90X), В Aedeagus v. d. Seite (90X). E Ende d. Aedeagus v. d. Seite u. v. hinten (210 X). Д Ende d. Stylus v. oben (210 X), E Konnektiv (140 X), Ж■— Pygophor (60X). 3 Hinterende d. Weibchens (16X)■
	Фиг. 11. Mocuellus longicornis n. sp.; А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), В эдеагус сзади (60Х), В эдеагус сбоку (60Х). Г конец грифелька снизу (210Х), Д коннектив (140Х). Е боковая лопасть (42Х), Ж задний конец брюшка самки (16Х). Fig. 11. Mocuellus longicornis n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (60X)> Б Aedeagus v. hinten (60X), В Aedeagus v. d. Seite (60X), Г Ende d. Stylus v. unten (210 X), Д Konnektiv (140 X), E Pygophor (42X), Ж Hinterende des Weibchens (16X).
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